¹) Jens Møller, anf. Skrift S. 354—66 vistnok efter den officielle Kopi i T. K. U. A., Latina, 1571—85, S. 308—15. Uden at kende Møllers Arbejde har L. Helveg meddelt Brevet efter en Afskrift (i Gl. kgl. Saml., 4°, 2582) i Kh. S. I, 245—50.

²) Kh. Saml. 2. R. IV, 269—74.

³) Dette Brev er ikke bevaret i Original i Tyske Kancellis Arkiv eller i Kopi i det engelske Rigsarkiv (Meddelelse fra Public Record Office, London). Om Brevet jvfr. nedenfor S. 235.

⁴) Kopi i Latina 1571—85 S. 302—07. — Her Gengivelse med lempet Tegnsætning og Udeladelse af Accenter. Ingen Koncept bevaret.

tilhører den augsburgske Bekendelse, har sin Rod i oprigtig Fromhed, og var Kurfyrsten kommet til Danmark, havde det været at haabe, at man var naaet til en positiv Forstaaelse i den af Dronningen antydede Retning. Da Kurfyrsten imidlertid saa sig nødsaget til at opgive sin Rejse, blev der ingen Lejlighed til personlig Forhandling, men Kongen haaber, at Kurfyrsten af sig selv vil stille sig forstaaende over for Dronningens Planer. Skulde Jacob Andreae søge at misbruge Kurfyrstens Tillid, vilde han sikkert blive kaldt til Regnskab. Kongen vil selv intet have at gøre med de nymodens Enighedsforanstaltninger, men blive staaende ved den fra sin Fader overtagne Kirkeorden og ikke tillade nogen Teolog i sine Riger at reformere eller disputere mod Kirkeordinansen.

Det elegant skrevne Brev, der paa diplomatisk Maade reelt set tager Afstand fra nærmere at gaa ind paa Dronning Elizabeths Planer, skønt det i høje Toner priser hendes gudvelbehagelige Forsæt, har følgende Ordlyd:

Colding. 13 Junij Anno LXXX.

Redditæ sunt nobis, ante paucos dies, literæ Ser. V.^æ die XIX Aprilis, in Palatio ipsius Westmonasteriensj scriptæ, Quæ cum ob singularem, quam repræsentabant, erga nos humanitatem et benevolentiam, tum ob piam ipsius erga Remp. Christianam sollicitudinem, iucundæ certe nobis et gratæ fuerunt. Quorum quidem alterum, cum ad mutuam et auitam nostram Regnorumque nostrorum necessitudinem, alterum vero ad communem Ecclesiæ DEI vtilitatem, ac ad S.^{tis} inprimis V.^æ Fidej Defensoris officium honorificentissimum pertineat, Ideo pro summo nostro erga S. V.^{am} amore et in Remp. studio facere non potuimus, quin ipsj pro utroque ac in primis pro communicatione ista tam libera ac Syncera fraterne iam et ageremus et haberemus gratias. Ac ex animo precamur et optamus, Vt DEVS optimus Max. ad cuius gloriam ea referenda sunt, tam S. V.^æ quam aliorum piorum Principum consilia et actiones omnes,

quibus uarijs ac sat exulceratis horum temporum dissensionibus in Ecclesijs reformatis bene consulere student benedictione sua fortunet: Vt ea in laudem Diuini ipsius nominis cedant ac Vniuersæ Reip. Christianæ, cuius ciues sumus omnes in Christum credentes, bene et feliciter eueniant. Nos certe, si tam ad salutarem concordiam inter reformatas et pias Ecclesias promouendam quam ad pacem publicam conseruandam aliquid operæ ac consilij pro nostra etiam parte conferre possemus: In eo nec Ser. V.^æ expectationj nec Christianj ac publicæ Vtilitatis amantissimi Regis officio essemus defuturj. Ideoque quod anno superiore amicus et frater noster charissimus Serenissimus Rex Nauarræ etc. per literas obnixè a nobis petiuit non grauate in nos recepimus ac coram exhibitis simul literis istis cum Illustriss. et opt. affine et fratre nostro charissimo, D. Augusto, Duce Saxonie, sacrij Romanj Imperij Archimarschallo et Electore etc., sermones amanter ac fraterne ijs de rebus ac de Synodo inprimis promouenda contulimus, In quo, si quid tanta ac tam pia Ser. V.^æ congratulatione ac humanissimis ipsius Elogijs dignum præstitissemus et ab Ill.^{te} ipsius impetrassemus Illud præcipue ad ipsius DEI omnium Principum consilia pro suo arbitrio gubernantis prouidentiam ac deinde ad coniunctissimj Principis summum erga nos amorem et studium referendum esse iudicaremus. Quæ uero a nobis hac in parte tum proposita sunt, ex sincero pectore ac candore Regio profecta esse certo affirmare possumus. Ac vberrimum Communicationis istius fructum nos consecutos esse lætaremur, si ex ea ad dissidia Relligionis moderanda temperandaque ad Ecclesias Christianas ea commoda ac emolumenta redundassent, quæ S. V.^a in literis suis summa cum humanitate agnoscit et celebrat, In quo quidem an ipsa plus proprio iudicio, an uero amorj erga nos suo tribuat, haud facile statuere audemus. Sicut autem non minus ex his, quam superioribus Ser. V.^æ ijsdem de rebus, ad nos accurate scriptis literis eximiam ipsius pietatem et ad præcauendas maiores Ecclesiæ et Reip.

perturbationes Regiam plane sollicitudinem agnoscimus eamque pro merito fraterne collaudamus. Ita minime dubitandum, sed certo certius statuendum est, Ea quæ a bene memorato affine et fratre nostro charissimo ad rationem certam piæ Concordiæ instituendam hactenus suscepta sunt consilia ex pio Zelo et optimo studio erga Ecclesias Augustanæ Confessionj coniunctas profecta esse. Nos certe sj, quod futurum sperabamus, Ill.^{tas} ipsius huc in Regnum ac colloquium nostrum venisset ijs in rebus tempestiue proponendis nec mutuæ necessitudinj nostræ nec petitionj Ser. V.^æ eramus defuturj. Quia vero ea, magnis ac inopinatis rationibus mota, consilium profectionis ad dimidiam itineris partem feliciter ad nos susceptæ mutavit ac propter grauia impedimenta cum ad Communem Reip. tum ad priuatam Ill.^{tis} ipsius dignitatem vtilitatemque pertinentia in ditiones ac prouincias suas redierit. Ideo, quod ipsj occasione tam exoptata destitutj ex Voluntate Ser. V.^æ coram facere non potuimus vel per literas nostras vel per Illus.^{tatis} ipsius Legatos, quos breuj adfuturos esse speramus, oportune ipsj explicabimus. Ac in pia reformatarum Ecclesiarum Synodo in Germania promouenda studium nostrum conferemus Neque omnino dubitamus jpsam pro sua erga vicinos Reges et Principes amicitæ et Relligionis necessitudine sibj coniunctos singularj obseruantia et humanitate, si de eo a Ser. inprimis V.^{ra} amice compellatur, sua sponte ac sine ulla iterata admonitione nostra ita se exhibituram ac declaraturam esse, Ne quid S. V.^a quod ad pij et tranquillitatis Ecclesiæ et Reip. Christianæ amantissimi Principis officium pertineat in Ill.^{tate} ipsius desideret. Neque spes abijcienda est, Sj quem in literis suis nominat Ser. V.^a, Andreas¹ iste opt. Principis bonitate et authoritate inuidiose abutatur ac pro pace et tranquillitate comunj quam ipsius Ill.^{tas} pio studio meditatur |: quod innuere uidetur Ser. V.^a :| facem insidiarum et maiorum dissensionum in Ecclesiam

1) ∩: Jacob Andrea.

DEI ingerat quin ea pro laudabilj Maiorum suorum in celebratissima Domo Saxonica ac præclaro in Rempub. Christianam studio ac proprio optimæ ac Heroicæ animæ genio demum et suj ipsius et Vtilitatis communis bonam rationem sit habitura. Nos quidem cum nouis formulis istis conscriptis ac libris consignatis nihil negocij habemus. Ecclesiæ et scholæ Regnorum ac omnium prouinciarum nostrarum sub imperio Diui Prædecessoris Serenissimj Patris nostrj reiecta idolomania Papistica et omnibus blasphemis in filium DEI erroribus repudiatis pie reformatæ ac bene constitutæ sunt. In ea doctrinæ coelestis synceritate pariter ac tranquillitate ab Opt. parente, re et nomine vere Christiano Principe, ad nos usque propagata acquiescimus ac deinceps constanter perseueraturj sumus. Nec ullj Theologo licentiam indulgemus contra semel receptam et approbatam Ecclesiarum nostrarum Ordinationem quicquam uel innouandj vel disputandj. Eaque ratione Veritatem simul et pacem in Ecclesijs amplissimorum Regnorum, Ducatum et prouinciarum sine vllis nouis reformationibus per DEI gratiam hactenus conseruauimus. Ac certo confidimus ipsum diuina benedictione sua deinceps etiam tam nostram gubernationem fortunaturum quam Ser. V.^æ pia et salutaria Consilia omnia ad nominis suj gloriam et communem piarum Ecclesiarum ac ipsius Reip. Christianæ vtilitatem gubernaturum esse. Quod ut faciat et præstet ac Ser. V.^æ florentem et incolumem quam diutissime conseruet ac tueatur ex animo pectoreque syncero et optamus et precamur.